PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAL4NA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

1
Oficio n0 355.2025/GAPRE

Uruguaiana, 23 de junho de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Urugnaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disp~!o no
incisc XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município & Unigtiaiana. vimes pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 61/2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ac Oficio n°
716!2O25IDLEG de autoria do Vereador Luis Fernando Braite, Oficio n°
695!2O25JDLEG de autoria do Vereacor Adenildo Padovan, e Oficio n°
705!2O25IDLEG de autoria da Vereadora Stella Luzardo, que solicitam Drovid&lcias
conforme docimentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com ‘otos
de elevada estima e consideração, permanecendo a cisposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosame

anos Alberto Delgado dç/í~’vid
Prefeito Municz~aL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454
www.uruguaiana.rs.gov.br

cEp 97.5C0-532 Uraguaizm-RS

ESTADO DO Rio GR~tNDE DO SUL
PREIunJIt~k Mu?~rcIPAL DE URUGUAIANA

EcRETAR:A MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLCOS
-SEINFRA

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 61/2025/EXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEINFRA- Secreta-~ Municipal de lnfraestrutura e ServiçosPúblicos DATA: 23,’)512025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resnosta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Oficios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informr o que abaixo segue:

ci no. Oficio OLEG~ Vereador Resposta

Inàicação

667/25 716/2025 Luis Braite

SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA.

654/25 695/2025 Adelino As ruas em questão já estão na prcgramação de ~faJxamento do governo

Padovar municipal.

666/25 705/2025 Stella Luzardo

SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

Sendo o çue tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

[ERE5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URJJGUAIANA

pp&A~cio ~ORGES DE M~E~ROS

OFíC O EXECLTIVO N~ ~ -1~ /2025/DLEG

Uruguaiana, 13 de ma ode 2025.

A Sua Exce ênca o Senhor
Carlos Albertc Delgado de David
Prefeito
Nesta

Ass to: Reauer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento r2 577. do
Vereador Luis ~ernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Enelência cue
determine ac~ setores competentes a realização de patrolamento e encascalharnento na Rua
Érico Veríssimo
2. A Rua Érico Veríssimo encontra-se em condições precárias de tracgabilidade,
com excesso de buracos, desníveis e acúmulo de barrc, especia mente após períodos de chuva.
A $ tuação tem causado transtornos aos moradores, dificultado c trânsito de veículos e
comprometioc a segurança de pedestres.
3. Diante cisso, solictamos a inclusãc da referida rua io cronogama ce
manutençãc viária, com patrolamento e encascalhamento urgentes, garantindo meU-ores
condições de acesso e mobilidade para a comunidade

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bente Marfins, nQ 2619, CEP: 97501-520— URUGIJA ANA— RS —Telefone; (55)3412-59V
Página: wwwairuguaiama.rs.Ieg.br E-mau: expedie~te6iuruguaiina.rs.Ieg br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

O~ClO EXECUTIVO N~ G9-s /2025/DLEG

Urugualana, 13 de maio de 2025.

A Sua Excelên:ia o Senhor
Carlos Albere Delgado de David
Prefeito
N esta

Assunto: Indica estudo.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação n2 210, dc Vereaoor
Adenildo de Jesus Padovan, e aprovada pelo Plenário, indicara Vossa Excelência que ceternine,
aos setores cDmpetentes, estudos para pavimentação asfáltica no entorno da Esccla Municipal
de Ensino FJndamental Elvira Ceratti, na Rua 21 de Abril, Loteamento Chácara do Sol.
2. Justifica-se a presente proposição tenda em vista a necessidade da pavinenraç~o
asfáltica ria ua em questão, reivindicação dos moradores da localidade.
3. A pavérnentação asfáltica neste entorno da escola será cie muita importância ~ara
a omunicacie em geral, gerando qualidade de vida e oportunizando melhor trafegabilidade ~e
veí:u los e peoestres, trazendo melhorias ao bairro. i/”\ /

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Marfins, nQ 2619, CEP: 97501 520— URLGUMANA — R5 — T~efone: (55) 3412 5977
Página: www.urugua ana.rs.leg.br E-mali: exoe:iente@ururnjajana.rs,ipr.br

poDER 1 GISLAT v(

CÂMARA MUNICIPAL DE (ML 3UAIi’&NA
PALfi CIO BORGES DE MEC IROS

OFÍCIO DIV NC 7(25 /2025/DLEG
Uruguaiaia, 13 de maio ce 2023.

A Sua ExcetênCa o Senflor
Carlos Alberto ~eIgadc de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimc—nos do presente para, em atenção ao Requerirrento n9 563, da
Vereadora Stella Luzardo Alves, aprovado pelo Plenário, requerer a Vossa Se’hcria que
determine, aos setores competentes, a manutenção do trecho da Rua José Garibaldi. entre as
Ruas 7 de Seterj,ro e Sen. Flores da Cunha.
2. A solicitação reitera o requerimento de n~ 454/2025 qual busca a nanutenç~C
do trecho da Rua José 3aribaldi.
3. tstifica-se o presente, através do forte apelo dos moradores, paa que seja
efet ada manutenção urgente, considerando seu péssimo estado de trafegabilidade.

A:enciosamente,

Ver. JOALCEI

Rua Benzo Martins, n~ 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIMJA— RS — Telefone: (55) 3412-5977
Pác’na: www.uruRuaianassicg.br E-mali: expediente~uruguaiana.rsJeg.br